4. *Velata infulis etc.*: просители шерстяными бѣлыми повяз velamenta § 5) обвивали свои руки и маслячныя вѣтви, которыя рукахъ, ср. 24, 30, 14: ramos oleae ac velamenta alia supplicum p re; 25, 25, 6. Cic. in Verr. IV, § 110: praesto sacerdotes Cereris verbentis fuerunt. Здѣсь самый корабль ими украшенъ, чтобы еще было узнать его характеръ и назначеніе, ср. 37, 28, 1: oratores velamentis miserunt; обычай собственно греческій, ср. 29, 16, 6: v plicum, ramos oleae, ut Graecis mos est, porgentes.—*Decem legati*:

5. pacem. qui cum ad puppim praetoriae navis accessissent velamenta supplicum porrigentes, orantes implorantesque fidem ac misericordiam
6. Scipionis, nullum iis aliud responsum datum, quam ut Tynetem venirent: eo se moturum castra. ipse ad contemplandum Carthaginis situm, non tam noscendi in praesentia quam terrendi hostis causa
7. provectus Uticam, eodem et Octavio revocato, rediit. inde procedentibus ad Tynetem nuntius allatus Verminam, Syphacis filium, cum equi-
8. tibus pluribus quam peditibus venire Carthaginensibus auxilio. pars exercitus cum omni equitatu Saturnalibus primis agmen adgressa Numidarum levi certamine fudit. exitu quoque fugae intercluso ab omni parte circumdatis equitibus, quindecim milia hominum caesa, mille et ducenti vivi capti, et equi Numidici mille et quingenti, signa militaria
9. duo et septuaginta. regulus ipse inter tumultum cum paucis effugit. tum ad Tynetem eodem quo antea loco castra posita, legatique triginta ab Carthagine ad Scipionem venerunt. et illi quidem multo miserabilius quam antea, quo magis cogebat fortuna, egerunt; sed aliquanto minore cum misericordia ab recenti memoria perfidiae auditi sunt. in consilio quamquam iusta ira omnes ad delendam stimulabat Carthaginem, tamen cum et quanta res esset et quam longi temporis obsidio tam munitae et tam validae urbis reputarent, et ipsum Scipionem expecta-

6. *Tynetem*: см. къ 9, 10.—*Contemplandum*: „чтобы посмотрѣть на Картегенъ“.

7. *Verminam*: послѣ взятія въ плѣнь Сифакса его сынъ Вермина провозгласилъ себя царемъ Нумидіи и заключилъ союзъ съ Ганнибаломъ; послѣдній указанными къ 29, 7 обстоятельствами былъ принужденъ принять рѣшительное сраженіе до прибытія своего союзника, присутствіе котораго, какъ можно судить по 35, 1, имѣло бы громадное и, притомъ, неблагоприятное для Римлянъ вліяніе на исходъ сраженія.

8. *Exercitus*: въ противоположность къ *equitatus* = „пѣшее войско“, какъ Caes. B. G. I, 48, 4: Ariovistus his omnibus diebus exercitum castris continuit, equestri proelio cotidie contendit; id. ibid. II, 11, 2: hac re statim Caesar cognita, exercitum equitatumque castris continuit. — *Saturnalibus primis*: Saturnалии первоначально праздновались только одинъ день, 19-го Декабря, послѣ убіенія Цезаря—17-го Декабря, впоследствии же, уже при Ливіѣ, эта Римская масляница продолжалась 7 дней.